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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřená na technologii výroby chlazených hotových jídel a bezpečnost

potravin. Zároveň popisuje možnosti konzervace hotových jídel a jejich balení. Byly

vyrobeny modelové vzorky hovězího guláše, které byly pasterovány při různých teplotách a

následně podrobeny mikrobiologickému rozboru, senzorické a texturní profilové analýze.

Klíčová slova: hotová jídla, bezpečnost potravin, pasterace, sterilace, mikrobiologie,

senzorika, textura

ABSTRACT

The diploma thesis is focus on technology of production of chilled ready meals and food

safety. It also describes the possibilities of preserving ready meals and their packaging.

Furthemore, model samples of beef goulash were created, which were pasteurized at

different temperatures and subsequently subjected to microbiological analysis, sensory and

texture analysis.

Keywords: ready meals, food safety, pasteurization, sterilization, microbiological analysis,

sensory analysis, texturometric analysis
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ÚVOD

Pasterovaná hotová jídla zažívají v posledních letech velký rozvoj. Mezi spotřebiteli jsou

chlazená hotová jídla velmi populární, protože v dnešní uspěchané době dokáží spotřebiteli

ušetřit hodně času stráveného přípravou jídel. Takováto jídla jsou pro spotřebitele velmi

pohodlná, dostupná, leze je zakoupit téměř v každém obchodě a nabízí velmi rozmanitou

škálu chutí.

V průmyslové výrobě se připravují z potravin a dalších surovin kulinární úpravou a až poté

jsou naplněna do obalu a pasterována za určitých podmínek, které udávají konečné

senzorické vlastnosti hotových výrobků.

Pasterace je velmi šetrnou metodou, která prodlužuje datum spotřeby hotových jídel. Hotová

jídla, která jsou pasterovaná mají poměrně krátkou trvanlivost, která se pohybuje od 3 až do

6 týdnů a jsou určena pro skladování v chladírenských teplotách obvykle do 5°C.

V této diplomové práci byly popsány všeobecné podmínky, udávající bezpečnost potravin.

Dále v práci byla popsána technologie výroby hotových jídel a způsoby prodloužení jejich

trvanlivosti pasterací, v posledních letech rozvíjející se mikrovlnou pasterací a sterilací.

V teoretické části byl také popsán vliv použitého obalu na kvalitu a bezpečnost potravin.

V praktické části byly vytvořeny modelové vzorky hovězího guláše, u kterých byl zkoumán

vliv různých pasteračních teplot na jejich výslednou mikroflóru, texturní vlastnosti a jejich

senzorické hodnocení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BEZPEČNOST A HYGIENA POTRAVIN

Bezpečnost potravin je základním principem evropské potravinové politiky, který zaručuje

ochranu zdraví spotřebitelů. Bezpečnost potravin zahrnuje hygienu výroby potravin,

kontrolní mechanismy, monitoring potravních řetězců a bezpečnost krmiv. K zajišťování

bezpečnosti potravin přispívají státní organizace a instituce, a to zejména tvorbou legislativy,

průběžnou a důslednou kontrolou zdravotní bezpečnosti a kvality, dlouhodobým sledováním

výskytu cizorodých látek, aplikací vědeckých stanovisek do praxe, informováním a

vzděláváním spotřebitelů a zacházení s potravinami. [1]

1.1 Hygiena potravin

Nařízení (ES) č. 852/2004 o hygieně potravin v platném znění, udává základní hygienický

předpis, kterým se stanoví obecné hygienické požadavky vztahující se na všechny fáze

výroby, zpracování a distribuci potravin. Tohle nařízení se vztahuje na všechny provozovatel

potravinářských podniků, s výjimkou prvovýroby pro soukromé domácí použití, přípravy,

manipulace a skladování v domácnostech. [2]

1.2 HACCP

Každý potravinářský podnik musí mít od roku 2000 zavedenou analýzu rizik a stanovení

kritických kontrolních bodů neboli HACCP (Hazard Analylis and Critical Control Point).

Tuto povinnost udává Nařízení (ES) č. 852/2004 o hygieně potravin v platném znění,

stanovuje, aby provozovatel potravinářského podniku měl vytvořenou a zavedenou analýzu

rizik a stanovení kritických bodů neboli HACCP. Tento systém se považuje jako užitečný

nástroj k zajištění zdravotní nezávadnosti potravin. [3]

HACCP je systém řízení, ve kterém je bezpečnost potravin řešena analýzou a kontrolou

biologických, chemických a fyzikálních rizik od výroby surovin, nákupu a manipulace až po

výrobu, distribuci a spotřebu hotového výrobku. [4]

Systém HACCP udává prostředky a postupy, které jsou nezbytné k předcházení nebezpečí

nebo ohrožení zdraví konzumenta. Systém HACCP je založen na stanovení kritických

kontrolních bodu (CCP), kde je na základě stanovené analýzy nebezpečí a zkušeností z praxe

největší pravděpodobnost kontaminace potravního řetězce ať již mikrobiologickou, fyzikální

nebo chemickou kontaminací např. dodržování technologických postupů tepelného

opracování, chlazení, mrazení, způsob manipulace se syrovými surovinami, křížení čisté a

nečisté části provozu atd. [5]
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1.2.1 Požadavky na systém HACCP

Provozovatel potravinářského podniku musí vytvořit, dokumentovat, uplatňovat a udržovat

systém HACCP aktuální.

Závazky a úkoly provozovatele potravinářského podniku.

Provozovatel potravinářského podniku je odpovědný za bezpečnost potravin. Dále je

zodpovědný za stanovení politiky bezpečnosti potravin, kterou musí řádně formulovat,

prosazovat, šířit a ověřovat její zavedení

Sestavení týmu HACCP

Provozovatel potravinářského podniku musí jmenovat členy týmu HACCP, mezi členy týmu

HACCP musí být určen vedoucí týmu. Tým musí být multidisciplinární a jeho členové musí

být proškoleni v rozsahu, odpovídající jejich funkci v týmu. Tým HACCP identifikuje a

vypracuje plán HACCP

Vymezení činnosti

Musí být jasně definovány veškeré výrobní činnosti, které jsou prováděny k výrobě,

zpracování a distribuci potravin a musí být zahrnuty v plánu HACCP

Informace o potravinách

Musí existovat spolehlivé informace potřebné k zhodnocení rizik ke všem potravinám nebo

skupinám potravin. Jedná se o informace jako je složení potravin, údržnost potravin, balení

potravin, trvanlivost a skladovací podmínky, způsob přípravy před konzumací atd.

Identifikace zamýšleného použití

Musí být zohledněna a stanovena cílová skupina spotřebitelů z důvodu možného ovlivnění

zdraví spotřebitelů a možného nesprávného užití výrobku.

Sestavení vývojového diagramu

Musí být sestaven proudový diagram, který musí pokrývat všechny fáze výroby, zpracování

a distribuce potravin. V tomhle diagramu musí být zahrnuty všechny výrobní operace,

přípravy surovin, nakládání s odpady a prvky, které mají vliv na bezpečnost potravin.
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 Potvrzení vývojového diagramu na místě

Vytvořený vývojový diagram musí být potvrzen přímo na místě za běžného provozu. Při

případném zjištění odchylek musí být diagram přepracován, aby byl v souladu se

skutečností.

Analýza nebezpečí

Provozovatel potravinářského podniku musí mít stanovenou analýzu nebezpečí vztahující se

k jednotlivým krokům výroby a musí zde být zvážena všechna nebezpečí ohrožující

bezpečnost potravin (fyzikální, chemická, mikrobiologická kontaminace, ale i kontaminace

alergeny). V analýze nebezpečí musí být zohledněny vlastnosti potravin a použité výrobní

technologie a výrobní postupy.

Stanovení kritických kontrolních bodů (CCP)

V systému HACCP musí být doložena dokumentace jakou metodikou bylo rozhodnuto o

stanovení CCP. Ke každému stanovenému CCP musí být vhodně stanoveno ovládací

opatření.

Stanovení kritických mezí

Pro každý kritický kontrolní bod musí být stanoveny měřitelné parametry kritických mezí.

Monitoring

Potravinářský podnik musí mít zaveden dokumentovaný systém monitoringu stanovinách

CCP. Dokumentovaný monitoring musí obsahovat údaje jako jsou kdo monitoring provádí,

způsob monitoringu a jeho frekvence.

Stanovení nápravných opatření

Pro případ, že by byly překročeny stanovené kritické meze, musí být stanoveny nápravná

opatření, a to včetně osoby která je odpovědná ze jejich provedení. [6]

1.3 Bezpečnost hotových jídel

Zájmem každého odpovědného státu je zajištění dosažení potravinové bezpečnosti.

Potravinová bezpečnost je pojem, který byl zaveden mezinárodním společenstvím pro


[…]


z nejhůře prohřívaných míst konzervy. [40, 41]

Obrázek 11 Závislost počtu přežívajících buněk na době záhřevu [42]
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Hodnota Z udává teplotní závislost. Je definována jako změna teploty potřebná ke změně

hodnoty D o desetinásobek.

Obrázek 12 Termoinaktivační čára [43]

Pasterační hodnota PV (Pasteurizing Value) je také nazývána jako letální rychlost udávající

čas, potřebný ke snížení počtu mikroorganismů při dané teplotě a hodnotě „z“. Např. snížení

o 6 log u Listeria monocytogenes vyžaduje působení teploty 70°C po dobu 2 minut v jádře

výrobku.

Vzorec pro výpočet pasterační hodnoty:

𝑃𝑉 = ∫ 10
𝑇−𝑇𝑟𝑒𝑓

𝑧
𝑡

0

Kde:

T – Naměřená hodnota

Tref – referenční hodnota pro daný typ pasterace

z – teplotní koeficient

t – čas (min)

Jako cílový mikroorganismus pro pasterované výrobky do 90°C je uváděna Listera

monocytogenes. Pro inaktivaci listerie je zapotřebí působit 70°C 2 minuty v jádře výrobku.

Pro teploty nad 90°C je volen jako cílový mikroorganismus Clostridium botulinum, kde je

limit pro jeho inaktivaci působením teploty 90°C 10 minut v jádře. [20, 32]
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Výsledné hodnoty pasteračního účinku neboli letální rychlosti a doby, po kterou je nutné

působit v jádře výrobku, aby byl inaktivován cílový mikroorganismus jsou uvedeny

v příloze v tabulkách 3, 4 a 5.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 52

ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo zjistit vliv různých pasteračních teplot vyrobeného hovězího

guláše na množství mikroflóry, která se nachází po výrobě a následně po uchování hotových

výrobků při teplotě do 5°C a zároveň zjistit vliv různých pasteračních teplot na texturu masa

ihned po výrobě a v průběhu skladování. Za tímto účelem byly vyrobeny tři modelové

vzorky hovězího guláše, které se mezi sebou lišily pasterační teplotou. První vzorek byl

pasterován při teplotě 70°C s působením 10 minut v jádře výrobku, druhý vzorek byl

pasterován při teplotě 80°C s působením 10 minut v jádře výrobku a poslední vzorek byl

pasterován za podmínek působení teploty 90°C 10 minut v jádře výrobku.

Vyrobené modelové vzorky byly po celou dobu experimentu skladovány v chladírenských

teplotách do 5°C. U vzorků byly po týdnu a po měsíci od data výroby provedeny analýzy

jako je mikrobiologické vyšetření, senzorické hodnocení a texturní profilová analýza. Při

výrobě modelových vzorků byla v průběhu celé pasterace odečítána teplota v jádře výrobku

pomocí teplotních sond Qi term. Na základě těchto teplotních údajů byly sestaveny grafické

závislosti průběhu pasterace. A vypočteny pasterační účinky.

Na základě zjištěných hodnot měření lze vyhodit následující závěry:

Po vyhodnocení mikrobiologie po týdenním skladování a na základě výsledků

z teplotních sond lze konstatovat, že modelové vzorky byly správě pasterovány.

Po vyhodnocení mikrobiologie po měsíci skladování byla u vzorku 70°C/10 min

výrazně rozmnožená mikroflóra a vzorek se na základě vyhlášky č. 132/2004 Sb.

začínal stávat pro spotřebitele zdravotně závadným. Vzorek 80°C/10 min se nacházel

těsně pod limitem udávaným vyhláškou č. 132/2004, tím se blížil konečnému datu

spotřeby. Naopak vzorek 90°C/10 min měl po měsíčním skladování stále vyhovující

mikrobiologické výsledky. Vyrobené modelové vzorky byly po celou dobu

skladovány v chladírně s teplotou do 5°C. Pokud bychom chtěli určit přesno dobu

trvanlivost, museli bysme napodobit chování spotřebitele tj. přerušit na krátkou dobu

chladírenský řetězec, což by výslednou dobu trvanlivosti oproti modelovým vzorků

zkrátilo.

U texturních vlastností byl zaznamenám významný rozdíl v tuhosti tepelně

opracovaného masa před pasterací a po pasteraci v případě všech třech připravených

modelových vzorků. U vzorků 80°C/10min a 90°C/10 min platí tvrzení, čím delší
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doba skladování, tím nižší hodnoty byly naměřeny. Tohle tvrzení neplatí u vzorku

70°C/10 min kde naopak byly naměřeny vyšší hodnoty tuhosti masa.

Ze sledovaných znaků senzorické analýzy, byly statisticky významné rozdíly

shledány především u parametru tkajícího se barvy, kde vzorek 70°C/10 min byl

hodnotiteli hodnocen po měsíčním skladování jako mírně světlý. Chuť vzorku byla

nejlépe hodnocena u vzorku 80°C/10min. Ze senzorického hodnocení dále vyplívá,

že konzistence vzorků rostla v závislosti na bodě skladování. Dále ze senzorického

hodnocení bylo vybranými hodnotiteli určeno, že tuhost masa ve vzorku 70°C/10min

se od ostatních vzorků liší a bylo hodnoceno v porovnání jako tužší.

Celkově lze tedy konstatovat na základě měření texturní profilové analýzy, že teplota

pasterace nemá velký vliv na tuhost masa, nicméně senzorickými hodnotitely byl vzorek

70°C/10 min hodnocen jako tužší. Použití vyšší pasterační teploty, v tomto případě 90°C

může prodloužit datum spotřeby pasterovaných hotových jídel v závislosti na

technologickém procesu. Senzorickými hodnotiteli byl nejlépe hodnocen vzorek

s působením teploty 80°C/10 min.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 54
