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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci Vyberte doporučení k obhajobě a navrhuji hodnocení
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Komentáře k diplomové práci:
Studentka splnila zadaný cíl práce. Diplomová práce je psána čtivou formou a splňuje náležitosti
experimentální práce. Zvolené téma práce, „vliv pasteračních teplot na technologické vlastnosti
chlazených hotových jídel“, je aktuální. V teoretické části práce je popsána technologie výroby
chlazených hotových pokrmů a bezpečnost potravin, uvedeny možnosti konzervace hotových
pokrmů a jejich balení. V praktické části práce studentka zpracovala a vyhodnotila experiment, kdy
zjišťovala vliv tří pasteračních teplot na nárůst mikroflóry po dobu skladování hovězího guláše a vliv
na texturu masa po výrobě a v průběhu skladování. Výsledky práce jsou zpracovány přehledně a
závěr je správně formulován.
Připomínky a doporučení:

- Vložené zadání práce na str.3 – rozmazané písmo u skenu;
- V obsahu práce nejsou uvedeny podkapitoly 3.4.1.1 a 3.4.1.2;
- Členění na podkapitoly 3.4.1.1 a 3.4.1.2 je navíc nadbytečné;
- V podkapitole 2.1.2 tepelné opracování surovin je uvedeno pouze blanšírování a pečení;
- Pozor na používané pojmy – jídlo místo pokrm;

- Občasné překlepy, str. 21 „nebohou“ místo „nemohou;
- Na konci řádku smí zůstat pouze „a“ vše ostatní dát na nový řádek.

Práce má logickou strukturu, obsahová náplň jednotlivých kapitol je vyvážená. Jazyková a formální
stránka práce je na dobré úrovni, vyskytují se jen občasné překlepy. Připomínky jsou uvedeny výše
v posudku. Uvedeno je celkem 44 literárních odkazů, z nichž polovinu představují odkazy zahraniční,
ale ne vždy úplně aktuální.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm B – velmi dobře.

Otázky oponenta diplomové práce:
1) Na str. 23 je uvedeno: „Pasterace může zvyšovat koncentraci vitaminu A“. Objasněte.
2) Termostatová zkouška – uveďte její význam u konzerv, používané teploty a dané časové

úseky.
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